
 

 

 

AAG/SAC/DA/EG/LC/FG 

IL DIRIGENTE 

AREA AFFARI GENERALI 

VISTO lo Statuto della Scuola Normale Superiore (di seguito la “Scuola”), emanato con D.D. n. 202 del 7 

maggio 2012 e modificato da ultimo con Decreto del Direttore n. 242 del 4 aprile 2022 e pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 87 del 13 aprile 2022; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità generale della Scuola, emanato con 

D.D. n. 420 del 9 ottobre 2013 e pubblicato all’Albo della Scuola, da ultimo modificato con D.D. n. 377 

del 5 agosto 2020; 

VISTO il budget annuale economico autorizzatorio dell’anno 2022, approvato dal Consiglio di 

amministrazione federato nella seduta del 20 dicembre 2021 nonché il relativo bilancio di esercizio, 

approvato in occasione della seduta del 29 aprile 2022; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione federato (il “C.D.A.”) n. 394 del 20.12.2021, con la quale 

è stato approvato il Budget economico, budget degli investimenti anno 2022 e triennio 2022-2024; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione federato (il “C.D.A.”) n. 386 del 20.12.2021 con cui è 

stata approvato il programma biennale degli acquisti e forniture e servizi biennio 2022-2023 dove è stato 

previsto con il CUI F80005050507202100006 la fornitura di gas naturale per 12 mesi; 

CONSIDERATO che nella seduta del 27 settembre 2022 il C.D.A ha approvato la modifica al programma 

biennale (2022-2023) per l’acquisizione di forniture e servizi della Scuola, tra cui l’incremento del 

quadro economico per la fornitura di gas naturale per l’anno termico 2022-2023 (stante l’attuale 

situazione del mercato) per un importo complessivo di € 450.110.00; 

VISTO l’art. 1 comma 7 del D.L. n. 95/2012, convertito con la Legge n. 135/2012, come novellato dall’art. 1 

comma 494 della Legge di Stabilità 2016, n. 208/2015, specificamente dedicato alle modalità di acquisto 

di alcune categorie merceologiche tra cui quelle dell’energia elettrica ed il gas naturale; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” (il “Codice”), e successive 

modifiche e integrazioni; 

PRESO ATTO della richiesta del 30/09/2022, allegata al presente provvedimento, pervenuta dalla dott.ssa 

Marialetizia Cardelli, Responsabile del Servizio Patrimonio ed Ospitalità, di procedere all’acquisto della 

fornitura infra descritta per le motivazioni e sui presupposti di seguito analiticamente riportati; 

CONSTATATO che la Scuola è socio della Società Consortile Energia Toscana s.c.a.r.l. (il “CET”), 

partecipata da enti pubblici e società a partecipazione pubblica della Toscana, che ha lo scopo di 

perseguire la razionalizzazione dell’uso dell’energia al fine del più corretto impiego delle risorse naturali 

in armonia con la protezione dell’ambiente dall’inquinamento derivante dai residui di combustione; 

VISTO lo Statuto del CET, dal quale si rileva all’art. 2 che scopo sociale esclusivo è: 

- l’acquisto dell’energia necessaria a soddisfare il bisogno dei consorziati alle migliori condizioni 

reperibili sul mercato nazionale e/o estero; 

- la razionalizzazione ed il contenimento dei consumi energetici dei soci; 

- la promozione delle iniziative finalizzate all’ottimizzazione dei costi di approvvigionamento 

energetico e dei consumi erogati; 

ASE-SPO 
AAG-SAC 

ABA-SBC 

 





 
- la prestazione di servizi di assistenza e consulenza tecnica, nonché la realizzazione di opere per il 

risparmio energetico e lo sviluppo delle fonti rinnovabili; 

- l’offerta di servizi integrati per la realizzazione ed eventuale gestione di interventi di riduzione dei 

consumi di energia primaria; 

- lo svolgimento di attività di agenzia formativa per le materie attinenti all’oggetto sociale; 

VISTA la deliberazione n. 398 del Consiglio di Amministrazione federato in data 20.12.2022, con la quale 

viene confermata l’attuale partecipazione della Scuola, in qualità di socio (con quota pari a € 217,03), 

al CET, delegando il Direttore e il Segretario Generale ad adottare la relazione annuale ed eventuali atti 

esecutivi; 

VISTO l’art. 42 bis della Legge della Regione Toscana n. 38/2007 che prevede che il Soggetto Aggregatore 

Regione Toscana può avvalersi della centrale di committenza CET per l’espletamento delle procedure 

di gara relative alle forniture di energia elettrica, di gas naturale e combustibili per riscaldamento e per 

gli interventi di efficientamento energetico, nonché la facoltà, per le stazioni appaltanti del territorio 

regionale, di ricorrere al soggetto aggregatore per le suddette procedure di gara; 

VISTA la convenzione per l’avvalimento di CET stipulata tra quest’ultimo ed il Soggetto Aggregatore Regione 

Toscana; 

VISTA la comunicazione del CET del 31.08.2022 relativa all’esito della gara per la fornitura di gas naturale 

per l’anno termico 2021-2022, con la quale risulta: 

- la non aggiudicazione del Lotto 1: Ambito “Firenze 1”, punti di prelievo situati nei Comuni 

appartenenti agli Ambiti Territoriali: “Firenze 1 Città e Impianto di Firenze” e “Bologna 1 Città e 

Impianto di Bologna limitatamente al Comune di Firenzuola (FI)”, CIG master 9290659E55; 

- la non aggiudicazione del Lotto 7: Ambito “Pisa”, punti di prelievo situati nei Comuni appartenenti 

agli Ambiti Territoriali: “Pisa”, CIG master 929087723F; 

- l’aggiudicazione alla Estra Energie Srl con sede legale in Siena (SI) 53100 Viale Toselli n. 9/A, 

C.F. e P.IVA n. 01219980529 del Lotto 10: Ambito “Arezzo”, punti di prelievo situati nei Comuni 

appartenenti agli Ambiti Territoriali: “Arezzo”, CIG master 9290909CA4; 

TENUTO CONTO che i correnti contratti per la fornitura di gas naturale, stipulati in adesione alle convenzioni 

CET per l’anno termico 2021-2022, hanno scadenza in data 30 settembre 2022 e che, pertanto, occorre 

assicurare la continuità della fornitura di gas naturale per i servizi dell’Amministrazione; 

PRESO ATTO che i nuovi contratti da stipulare ai sensi delle convenzioni in oggetto avranno durata pari a 

quella delle convenzioni stesse, dal 1° ottobre 2021 al 30 settembre 2022; 

PRESO ATTO che per i lotti non aggiudicati, così come da comunicazione del CET in data 08.09.2022: 

- verrà garantito il servizio di default FDD e il servizio di ultima istanza FUI previsti dall’Autorità (la 

società Acquirente Unico Spa ha proceduto all’individuazione dei fornitori ai sensi della 

deliberazione ARERA 290/2021/R/gas), a seconda della tipologia di fornitura, automaticamente al 

1° ottobre 2022 per le forniture senza contratto sul libero mercato e avrà i seguenti fornitori: 

o Servizio di default FDD Toscana, Umbria e Marche: Hera Comm Spa, Via Molino Rosso, 

8 40026 Imola (BO) C.F./Reg. Imp. BO 02221101203 Gruppo IVA "Gruppo Hera" P.IVA 

03819031208;  

o Servizio di ultima istanza FUI: Hera Comm Spa, Via Molino Rosso, 8 40026 Imola (BO) 

C.F./Reg. Imp. BO 02221101203 Gruppo IVA "Gruppo Hera" P.IVA 03819031208; 

 

- per i lotti non aggiudicati la Scuola non dovrà presentare una specifica richiesta di adesione, ma 

dovrà solo attendere una specifica comunicazione da parte del fornitore; 

 

- il CET, in accordo con Regione Toscana – Soggetto Aggregatore, sta indicendo una nuova gara al 

fine di individuare nuovi fornitori per i suddetti lotti attualmente non aggiudicati, in modo da far 

decorrere i nuovi accordi quadro già dal 1° dicembre 2022, a condizioni fissate dal bando di gara e 

con sicurezza di approvvigionamento; 



 
VISTO l’accordo quadro (l’“accordo quadro”) con unico operatore per l’affidamento della fornitura di “Gas 

Naturale per l’anno termico 2022-2023”, Lotto 10: Ambito “Arezzo”, del 27.09.2022 tra Regione 

Toscana - Soggetto aggregatore ed Estra Energie Srl, nonché le tariffe offerte; 

CONSIDERATO che l’adesione alla convenzione deve avvenire tramite il relativo Negozio Elettronico del 

portale telematico regionale START - Sistema Telematico Acquisti della Regione Toscana, e che il 

contratto si intenderà stipulato con l’invio dello stesso atto di adesione; 

TENUTO CONTO che l’importo complessivo di € 45.211,94 IVA al 5% inclusa dell’ordinativo di fornitura 

di gas naturale per l’anno termico 2022-2023, valido solo ai fini della manifestazione di interesse 

all’avvio dell’attivazione della procedura di stipula del proprio contratto attuativo (Ordinativi di 

Fornitura) secondo quanto previsto dal Capitolato di gara, prevede i seguenti quantitativi: 

Lotto 10 - Ambito “Arezzo” CIG master 9290909CA4 

Dimensione Analitica PDR 
Quantità 

smc 

Importo 

netto 
IVA al 5% 

Importo 

Totale 

D.19 Palazzone di Cortona 03050000126644 29.900 €   43.058,99 €   2.152,95 €   45.211,94 

SOMMANO 29.900 €   43.058,99 €   2.152,95 €   45.211,94 

CONSIDERATO che l’importo dell’ordinativo di fornitura sopra indicato non ha quindi validità di 

determinazione del budget da stanziare per la definizione dell’impegno di spesa del singolo contratto 

attuativo, ma il solo scopo di identificare il valore economico standard ai fini della verifica della 

capienza del Lotto di riferimento dell’Accordo Quadro; 

FORMULATA la valutazione sulla previsione dei costi secondo il valore dell’indice PSVDA riferito al mese 

di agosto 2022, pari ad €/Smc 2,498, anziché quella vigente alla data di redazione del bando di gara, 

ossia relativa al mese di maggio 2022, pari a €/Smc 0,9611, per un importo massimo di € 92.521,36 

IVA al 5% inclusa; 

CONSIDERATO che l’importo presunto complessivo sopra indicato potrà essere suscettibile di variazione in 

base alle eventuali modifiche, sia in aumento che in diminuzione, in relazione alla tipologia di immobile 

istituzionale interessato dalla fornitura di gas naturale, nonché in relazione agli aggiornamenti mensili 

relativi alle variazioni del prezzo di riferimento del gas dall’indice PSVDA di cui all’art. 12 del Capitolato 

Speciale descrittivo e prestazionale allegato all’accordo quadro; 

ACCERTATO che per l’ammontare del suddetto importo per la fornitura di Smc 29.900 di gas naturale per 

l’anno termico 2022-2023, pari ad € 92.521,36, IVA al 5% inclusa, potrà esser fatto fronte: 

- per la fornitura di smc 9.000 di gas naturale per il periodo dal 01.10.2022 al 31.12.2022, sulla 

disponibilità sul budget di previsione 2022, UA.00.01.19.01 Servizio Patrimonio e Ospitalità, per € 

27.849,24, alla voce CA.04.41.06.02 “Combustibili per il riscaldamento”, Dimensione Analitica 

D.19 Palazzone di Cortona; 

- per la restante fornitura di Sms 20.900 di gas naturale per il periodo dal 01.01.2023 al 30.09.2023, 

sul budget di previsione 2023, UA.00.01.19.01 Servizio Patrimonio e Ospitalità, per € 64.672,12, 

alla voce CA.04.41.06.02 “Combustibili per il riscaldamento”, Dimensione Analitica D.19 

Palazzone di Cortona; 

secondo la seguente ripartizione: 

Lotto 

CIG Master 
PDR Dimensione Analitica Budget 2022 Budget 2023 

10 - Ambito “Arezzo” 

9290909CA4 
03050000126644 D.19 Palazzone di Cortona €   27.849,24 €   64.672,12 

SOMMANO €   27.849,24 €   64.672,12 

 

PRESO ATTO che nella richiesta di acquisto del 30.09.2022 sono stati proposti come RUP il Geom. Federico 

Giacomantonio e come DEC il Geom. Saverio Giorgetti, che hanno espresso parere positivo; 



 

DECRETA 

Art. 1 - Si autorizza, per quanto in premessa, l’adesione alla convenzione-quadro del Soggetto 

Aggregatore Regione Toscana in base agli esiti dell’aggiudicazione della gara espletata dal CET per l’anno 

termico 2022-2023, con riferimento alla fornitura di gas naturale, Lotto 10 Ambito “Arezzo” CIG master 

9290909CA4, aggiudicata alla Estra Energie Srl con sede legale in Siena (SI) 53100 Viale Toselli n. 9/A, C.F. 

e P.IVA n. 01219980529, mediante ricorso al Negozio elettronico pubblicato su START. 

Art. 2 - All’ordinativo di fornitura di gas naturale, Lotto 10 Ambito “Arezzo” CIG master 9290909CA4 

per l’anno termico 2022-2023, di Smc 29.900 per un importo di € 92.521,36, IVA al 5% inclusa, sarà fatto 

fronte: 

- per la fornitura di smc 9.000 di gas naturale per il periodo dal 01.10.2022 al 31.12.2022, sulla 

disponibilità sul budget di previsione 2022, UA.00.01.19.01 Servizio Patrimonio e Ospitalità, per € 

27.849,24, alla voce CA.04.41.06.02 “Combustibili per il riscaldamento”, Dimensione Analitica 

D.19 Palazzone di Cortona; 

- per la restante fornitura di Sms 20.900 di gas naturale per il periodo dal 01.01.2023 al 30.09.2023, 

sul budget di previsione 2023, UA.00.01.19.01 Servizio Patrimonio e Ospitalità, per € 64.672,12, 

alla voce CA.04.41.06.02 “Combustibili per il riscaldamento”, Dimensione Analitica D.19 

Palazzone di Cortona; 

secondo la seguente ripartizione: 

Lotto 

CIG Master 
PDR Dimensione Analitica Budget 2022 Budget 2023 

10 - Ambito “Arezzo” 

9290909CA4 
03050000126644 D.19 Palazzone di Cortona €   27.849,24 €   64.672,12 

SOMMANO €   27.849,24 €   64.672,12 

Art. 3 - In relazione alla fornitura di cui all’art. 1 si nomina come Responsabile del Procedimento il 

geom. Federico Giacomantonio e come Direttore dell’esecuzione il geom. Saverio Giorgetti. 

La procedura viene svolta dal Servizio Gare e Acquisti.  

Il Dirigente 

Dott. Gesualdo Daniele Maria Altamore (*) 

 

 

 

 

 

 
* Atto firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 

 



RICHIESTA D’ACQUISTO N. SPO.2022.025 

 

Si prega di inviare il seguente modulo dal proprio indirizzo di posta elettronica della Scuola a gare@sns.it 

Il modulo può essere firmato con firma digitale oppure in modalità analogica, scansionando e inviando poi il 
documento come file in formato pdf. 

1 Richiedente 
1.1 Nome e cognome  dott.ssa Marialetizia Cardelli 
1.2 Ruolo e ufficio  Responsabile Servizio Patrimonio ed Ospitalità 
 
 
2 Bene o servizio richiesto 
(barrare la voce che interessa e inserire le informazioni richieste) 

□ Beni e servizi informatici e di connettività 
Descrizione: ………………………………………………………………………………………………………………………………………... 
• Eventuale durata (da non indicare se fornitura unica) ……………………………..…………………………………………... 

 
• Stima del costo (IVA esclusa)  ……………………..………………………………………………………………………………………. 

(La base d’asta determina la procedura che si potrà attivare) 
• Oneri della sicurezza (se presenti; per forniture non presenti) …………………………………………………………….. 

 
• Indicazione del 2% per incentivo funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs 50/2016)……………………………………….. 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
• Eventuale riferimento a convenzione Consip o Start, o indicazione codice MEPA: 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 

• Richiesta di autorizzazione all’acquisto al di fuori delle piattaforme Consip, Mepa e Start, per uno dei 
seguenti motivi: 

  □  a) il bene non risulta disponibile su Consip, Mepa e Start; 
□ b) il bene è disponibile ma non è idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno 

dell’Amministrazione per mancanza di caratteristiche essenziali*; 
□ c) il bene è disponibile ma è necessario o urgente l’acquisto per assicurare la continuità della 

gestione amministrativa*. 
*Indicare, nei suindicati casi b) e c), la motivazione dettagliata:  
 ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………… 

 
Documenti allegati (es. capitolato descrittivo e prestazionale, anche sintetico se in presenza di avviso di 

manifestazione di interesse; previsione di penali; DUVRI con indicazione oneri della 
sicurezza, ecc. I documenti devo essere in formato .doc): 

1 …………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
2 …………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
 
 
 

mailto:gare@sns.it


■ Altri beni o servizi 

• Descrizione:  
FORNITURA DI GAS NATURALE, ANNO TERMICO 2022-2023, PER IL PALAZZONE DI CORTONA 

• Eventuale durata (da non indicare se fornitura unica): 
Dal 01/10/2022 al 30/09/2023 

• Stima del costo (IVA esclusa): 
€ 88.115,58 (Euro ottantottomilacentoquindici/58) 

• Oneri della sicurezza (se presenti; per forniture non presenti): 
€ 0,00 (Euro zero/00) 

• Indicazione del 2% per incentivo funzioni tecniche (art. 113 D.lgs 50/2016): 
… 

• Eventuale riferimento a convenzione Consip o Start, o indicazione codice MEPA: 
Adesione alla convenzione-quadro del Soggetto Aggregatore Regione Toscana in base agli esiti 
dell’aggiudicazione della gara espletata da CET per l’anno termico 2022-2023 con riferimento alla 
fornitura di Gas Naturale, mediante ricorso al Negozio Elettronico pubblicato su START, per i 
seguenti lotti: 

- Lotto 10 Ambito “Arezzo” CIG Master 9290909CA4 CIG Derivato 9427492482 

Fornitore: Estra Energie Srl, Viale Toselli n. 9/A, Siena (SI) 53100 C.F. e P.IVA n. 01219980529 

Documenti allegati (es. capitolato descrittivo e prestazionale, anche sintetico se in presenza di avviso di 
manifestazione di interesse; previsione di penali; DUVRI con indicazione oneri della 
sicurezza, ecc. I documenti devo essere in formato .doc): 

a. Lettera esito gara; 

b. Accordo quadro con unico operatore per l’affidamento della fornitura di “Gas Naturale per l’anno 
termico 2022-2023” del 27/09/2022 tra Regione Toscana (Soggetto Aggregatore) ed Estra Energie 
Srl; 

c. Capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 

d. Istruzioni per accesso ed uso Negozio Elettronico 

e. Bozza Decreto Dirigenziale di autorizzazione; 

f. Lotto 10 Ambito “Arezzo”: 

1. Bozza manifestazione di interesse; 

2. Bozza Atto di Adesione; 

3. Ordinativo. 
 
3 Fondi di spesa 
(barrare la voce che interessa ed inserire le informazioni richieste) 

■ Fondi Amministrazione Centrale 
 
Voce coan:  
CA.04.41.06.02 Combustibili per il riscaldamento 



Unità analitica:  
UA.00.01.19.01 Servizio Patrimonio e Ospitalità 

Dimensione analitica: 
Lotto 10 Ambito “Arezzo” CIG master 9290909CA4 - CIG Derivato 9427492482 

Dimensione analitica Budget 2022 Budget 2023 

D.19 Palazzone di Cortona € 27.849,24 € 64.672,12 
 
□ Fondi Ricerca 
Denominazione progetto: …………………………………………………………………………………………………………………… 
Eventuale codice C.U.P.: ……………………………………………………………………………………………………………………… 
□ Fondi Laboratori 
Denominazione Laboratorio:……………………………………………………………………………………………………………….. 
□ Fondi Didattica 
Classe di: …………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
□ Fondi Orientamento 
□ Fondi Mobility 
□ Fondi su Accordo di Programma SUM 
□ Fondi Comunicazione e Relazioni Esterne 
□ Fondi Ristorazione e Convitto 
□ Altri fondi: specificare:  …………………………………………………………………………………………………………………… 
 
4 RUP e DEC 
(indicare tutti i nominativi, anche di chi ha collaborato alla stesura dei documenti tecnici) 
R.U.P.    Geom. Federico Giacomantonio 
D.E.C.    Geom. Saverio Giorgetti 
 
5 CIG E CUP  
(indicare tutti i CUP, se presenti) 

Lotto CIG Master CIG Derivato 

Lotto 10 Ambito “Arezzo” 9290909CA4 9427492482 
 
CUP Non presente 
 
6 CRITERI DI VALUTAZIONE 
(da indicare anche con manifestazione di interesse)  

□ Prezzo più basso 
□ Offerta economicamente più vantaggiosa  
(indicare punteggio offerta tecnica ed economica, max 30/100 punti per prezzo) 
Offerta tecnica _______________  Offerta economica _______________ 
 
7 REQUISITI DEI PARTECIPANTI 
(indicare quello che si ritiene obbligatorio per la partecipazione)  
_______________________________________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 



8 EVENTUALE SORTEGGIO 
(in caso di previa manifestazione di interesse, indicare se si vuole fare uso del sorteggio o meno; se sì, indicare il 
numero)  

□ NO   □ Si’ per un n. pari a ______________ concorrenti 
 
 
9 SOPRALLUOGO 
(se ritenuto obbligatorio, indicarlo qui. Sarà indicato anche in manifestazione di interesse)  

□ NO   □ Si’ 
 
 
10 DUVRI 
(da verificare con il Servizio Prevenzione e Protezione; se è presente, allegare una prima bozza)  

□ NO   □ Si’ 
 
11 PROGRAMMAZIONE ACQUISTI 
■  La richiesta d’acquisto corrisponde a un bene/servizio già presente nella programmazione relativa 
all’anno in corso.  
CUI F80005050507202100006 
 
□  La richiesta d’acquisto NON corrisponde a un bene/servizio già presente nella programmazione relativa 
all’anno in corso.  
Motivazioni per cui è necessario inserirla in corso di anno _____________________________________ 
 
____________________________________________________________________________________ 
 
PISA, 30/09/2022      Firma del Titolare dei Fondi 
 
 


	Decreto-Gas-Naturale-2022-2023-Lotto-10 (2)
	RICHIESTA_ACQUISTO-Gas-Naturale-2022-2023-Lotto-10 (1)

		2022-09-30T13:44:56+0000
	Gesualdo Daniele Maria Altamore




